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(3차추경예산)

감곡초등학교



감곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 528,223,000

2023학년도 감곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  515,590,000원"을 "세입·세출 각각 528,223,000원" 으로 한다.

2강치현 2024년 02월 06일 13시 18분 00초 전북특별자치도교육청 감곡초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 509,272 496,662 12,610

1.지방자치단체이전수입 1,200 1,200 0

1.비법정이전수입 1,200 1,200 0

1.기초지방자치단체전입금 1,200 1,200 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,200 1,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 497,563 484,764 12,799

1.교육비특별회계전입금수입 497,563 484,764 12,799

1.교육비특별회계전입금 497,563 484,764 12,799

1.학교운영비전입금 220,191 220,191 0

2.목적사업비전입금 277,372 264,573 12,799 통학버스운영비 : -1,271,000원 * 1개교 = -1,271,000

급식차량운영비 : -600,000원 * 1개교 = -600,000

초등돌봄전담사대체인건비 : -385,000원 * 1개

교 =
-385,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

초등돌봄교실간식비 : -612,000원 * 1개교 = -612,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

338,000원 * 1개교 =
338,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 435,000원 * 1개교 =
435,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 277,000원 * 1개교 =
277,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,040,000원 * 1개교 =
1,040,000

(성립전_3추)유치원녹음전화장치설치비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 429,000원 

* 1개교 =
429,000

통학택시지원비 : -164,000원 * 1개교 = -164,000

(성립전_3추)통학택시지원비 : 1,312,000원 * 

1개교 =
1,312,000

(성립전_3추)2024년스마트칠판보급사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

3.기타이전수입 10,509 10,698 -189

1.학교회계간이전수입 10,509 10,698 -189

3강치현 2024년 02월 06일 13시 18분 02초 전북특별자치도교육청 감곡초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 10,509 10,698 -189

1.다른학교회계전입금 10,509 10,698 -189
감곡중교직원급식비 : 10,509,000원

-10,698,000원=
-189,000

2.자체수입 16,812 16,789 23

1.학부모부담수입 15,071 15,023 48

1.수익자부담수입 15,071 15,023 48

1.급식비 15,071 15,023 48

1.급식비 15,071 15,023 48 교직원급식비 : 15,071,000원-15,023,000원= 48,000

2.행정활동수입 1,741 1,766 -25

1.사용료및수수료 33 33 0

1.사용료및수수료 33 33 0

1.사용료 33 33 0

2.기타행정활동수입 1,708 1,733 -25

1.이자수입 1,568 1,600 -32

1.이자수입 1,568 1,600 -32 예금이자수입 : 1,568,000원-1,600,000원= -32,000

2.기타행정활동수입 140 133 7

1.기타행정활동수입 140 133 7 폐식용유매각대금 : 95,000원-100,000원= -5,000

수도광열비 : 45,000원-33,000원= 12,000

3.기타수입 2,139 2,139 0

1.전년도이월금 2,139 2,139 0

1.순세계잉여금 2,139 2,139 0

1.순세계잉여금 2,139 2,139 0

1.순세계잉여금 2,139 2,139 0

세입합계 528,223 515,590 12,633
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,255 6,364 -109

1.기타 교직원보수 2,058 2,104 -46

1.교직원대체인건비 2,058 2,104 -46

1.[초]직원대체인건비 2,058 2,104 -46

1.기간제근로자인건비 2,058 2,104 -46
통학버스운전자대체인력비 : 1,100,000원

-1,635,000원=
-535,000

(성립전_3추)통학버스운전자대체인력비 : 

1,136,000원-701,000원=
435,000

통학버스안전지도사대체인력인건비 : 

828,000원-701,000원=
127,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 701,000원-424,000원=
277,000

교육공무직원추가인건비 : 130,000원

-480,000원=
-350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,197 4,260 -63

1.교직원역량강화 2,578 3,070 -492

1.[초]자율연수 589 650 -61

1.일반수용비 389 450 -61 교육경비 : 389,000원-450,000원= -61,000

2.운영수당 200 200 0

2.[초]교육과정워크숍 1,369 1,800 -431

1.일반수용비 142 420 -278 체험비 : 142,000원-420,000원= -278,000

2.일반업무추진비 1,227 1,380 -153 식비 : 1,227,000원-1,380,000원= -153,000

3.[초]전문적학습공동체운영 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

2.교직원복지 1,619 1,190 429

1.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.[초]교원안심서비스지원 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

3.[초]전화녹음장치설치지원 429 0 429

1.비품구입비 429 0 429
(성립전_3추)통화녹음기구입 : 85,800원*5

대=
429,000

2.학생복지/교육격차 해소 128,928 129,518 -590

1.급식 관리 90,889 90,742 147
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 90,889 90,742 147

1.[초]급식재료구입비 73,578 73,953 -375

1.급식용식재료비 73,578 73,953 -375 식품비 : 68,885,000원-69,260,000원= -375,000

2.[초]급식운영비 11,800 11,616 184

1.일반수용비 8,610 8,376 234
급식소모품구입비 : 5,964,000원

-5,730,000원=
234,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 190 240 -50
음식물쓰레기배출비 : 190,000원-240,000

원=
-50,000

3.[초]급식기구확충비 1,540 1,540 0

1.비품구입비 1,540 1,540 0

4.[초]대체인건비 3,711 3,373 338

1.기간제근로자인건비 3,711 3,373 338
(성립전_3추)조리사및조리원대체인력비 : 

3,711,000원-3,373,000원=
338,000

5.[초]급식종사자폐암검진 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.보건관리 14,186 14,200 -14

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,751 6,751 0

1.[초]학생건강검사 306 306 0

1.학생복지비 306 306 0

2.[초]보건실운영 945 945 0

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 560 560 0

3.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]심폐소생술교육 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 7,435 7,449 -14

1.[초]먹는물관리 1,597 1,611 -14

1.일반수용비 1,597 1,611 -14 정수기수질검사료 : 132,000원-146,000원= -14,000

2.[초]공기질관리 5,838 5,838 0

1.일반수용비 5,838 5,838 0
공기정화기임차(교실) : 3,000,000원

-2,980,000원=
20,000

공기질관리소모품 : 0원-20,000원= -20,000

3.학생복지 23,853 24,576 -723

1.교육복지우선 3,710 3,710 0

1.[초]교육복지우선지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학생복지비 560 560 0

2.[초]교육복지안전망사이지원프로그램운영2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0
5학년체험활동비 : 1,289,000원-1,300,000

원=
-11,000

6학년체험활동비 : 926,000원-910,000원= 16,000

6학년독서물품구입 : 495,000원-500,000원

=
-5,000

2.학생복지운영 20,143 20,866 -723

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 7,361 7,361 0

1.교육운영비 6,471 7,361 -890
어울림학교홍보 : 2,084,000원-2,974,000

원=
-890,000

2.도서구입비 890 0 890 도서구입 : 10,000원*89권= 890,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,984 9,255 -1,271

1.일반수용비 3,778 4,615 -837 통학차량보험료 : 700,000원-660,000원= 40,000

통학차량운영용품 : 2,835,000원

-3,744,000원=
-909,000

통학차량관리시스템단말기통신비 : 64,000

원-72,000원=
-8,000

통학차량정기검사수수료 : 69,000원

-29,000원=
40,000

2.연료비 4,206 4,640 -434
통학차량연료비 : 4,206,000원-4,640,000

원=
-434,000

4.[초]급식차량운영 1,850 2,450 -600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,682 1,450 232 급식차량보험료 : 429,000원-350,000원= 79,000

급식차량자동차세 : 28,000원-30,000원= -2,000

급식차량운영용품 : 1,123,000원-975,000

원=
148,000

급식차량정기검사수수료 : 30,000원

-23,000원=
7,000

2.연료비 168 1,000 -832 급식차량연료비 : 168,000원-1,000,000원= -832,000

5.[초]전북에듀페이운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

6.[초]통학택시운영 1,148 0 1,148

1.일반수용비 1,148 0 1,148
통학택시임차료 : 1,148,000원-1,312,000

원=
-164,000

(성립전_3추)통학택시임차료 : 82,000원

*16일=
1,312,000

3.기본적 교육활동 91,319 82,203 9,116

1.교과 활동 65,206 56,040 9,166

1.교과활동지원 14,561 14,561 0

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]교과보충프로그램운영 7,601 7,601 0

1.기타수당 6,930 6,930 0

2.교육운영비 671 671 0

2.과학 교과활동 1,180 1,180 0

1.[초]교과운영 1,033 1,033 0

1.교육운영비 783 783 0

2.비품구입비 250 250 0

2.[초]전북과학전람회 147 147 0
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1.교육운영비 147 147 0

3.체육 교과활동 911 911 0

1.[초]교과운영 911 911 0

1.교육운영비 911 911 0

4.외국어 교과활동 85 85 0

1.[초]교과운영 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0

5.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.유치원 교과활동 13,308 14,146 -838

1.[유]유치원보건관리 646 646 0

1.일반수용비 646 646 0

2.[유]유치원감염병예방관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[유]유치원교원연수 150 100 50

1.교육운영비 150 100 50 교육경비 : 150,000원-100,000원= 50,000

4.[유]유치원행사운영 1,612 2,100 -488

1.교육운영비 1,612 2,100 -488 각종행사운영 : 1,612,000원-2,100,000원= -488,000

5.[유]유치원보결수업관리 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

6.[유]유치원현장학습 1,229 1,229 0

1.교육운영비 1,229 1,229 0

7.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.[유]유치원자율선택과제운영 4,292 4,292 0

1.교육운영비 4,292 4,292 0

9.[유]유치원교과운영 2,919 3,319 -400
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2.교육운영비 519 919 -400 전산소모품 : 0원-400,000원= -400,000

3.비품구입비 2,400 2,400 0

7.정보교과활동 35,061 25,057 10,004

1.[초]SW·AI교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 12,500 0

1.운영수당 1,565 1,600 -35 학생동아리강사비 : 665,000원-700,000원= -35,000

2.교육운영비 6,585 6,538 47
학급교구및재료구입 : 1,729,000원

-1,719,000원=
10,000

동아리교구및재료구입 : 820,000원

-800,000원=
20,000

행사운영비 : 1,757,000원-1,740,000원= 17,000

3.목적사업업무추진비 1,237 1,242 -5 협의회 : 1,237,000원-1,242,000원= -5,000

4.비품구입비 3,113 3,120 -7 교사용노트북 : 1,558,000원-1,560,000원= -2,000

VR기기구입 : 1,120,000원-1,200,000원= -80,000

AI스피커구입 : 435,000원-360,000원= 75,000

3.[초]스마트칠판보급 20,561 10,557 10,004

1.비품구입비 20,561 10,557 10,004
(성립전_3추)칠판보조장 : 4,721,000원*1

대=
4,721,000

칠판보조장 : 15,282,000원-15,278,000원= 4,000

(성립전_3추)스마트칠판 : 5,279,000원*1

대=
5,279,000

2.창의적 체험활동 26,113 26,163 -50

1.자율활동 13,125 13,125 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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7.[초]정읍지역연계프로그램운영 5,915 5,915 0

1.운영수당 5,075 5,075 0

2.교육운영비 840 840 0

9.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 1~2학년운영비 : 294,000원-296,000원= -2,000

3~4학년운영비 : 306,000원-300,000원= 6,000

5~6학년운영비 : 296,000원-300,000원= -4,000

2.현장체험학습활동 6,630 6,630 0

1.[초]현장학습 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0

2.[초]테마식현장학습 6,489 6,489 0

1.교육운영비 6,489 6,489 0

3.동아리활동 6,150 6,200 -50

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,150 1,200 -50

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 450 500 -50 간식비 : 450,000원-500,000원= -50,000

3.[초]365+체육온운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,379 2,379 0

3.학생복지비 317 317 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 1,304 1,304 0

4.진로활동 208 208 0

1.[초]진로체험활동 208 208 0

1.교육운영비 208 208 0

4.선택적 교육활동 91,493 88,685 2,808

1.방과후학교 운영 75,906 73,098 2,808

1.방과후학교운영 3,786 3,785 1
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1.[초]특기적성교육 3,786 3,785 1

1.기타수당 10 100 -90 대체강사비 : 10,000원-100,000원= -90,000

2.교육운영비 3,771 3,685 86 교육용품 : 3,771,000원-3,685,000원= 86,000

3.기간제근로자법정부담금 5 0 5 방과후강사고용보험료 : 5,000원*1명= 5,000

2.돌봄교실운영 11,085 12,082 -997

1.[초]돌봄교실운영 11,085 11,697 -612

1.교육운영비 10,635 11,247 -612 교재교구구입 : 1,638,000원-1,590,000원= 48,000

방학중중식비 : 1,612,000원-1,660,000원= -48,000

간식비 : 7,385,000원-7,997,000원= -612,000

2.비품구입비 450 450 0

2.[초]돌봄전담사인건비 0 385 -385

1.기간제근로자인건비 0 385 -385 대체인력인건비 : 0원-385,000원= -385,000

3.유치원방과후과정운영 61,035 57,231 3,804

1.[유]유아학비지원 7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전_3추)교육과정운영 : 4,400,000원

-3,600,000원=
800,000

(성립전_3추)교육과정운영 : 4,800,000원

-4,400,000원=
400,000

(성립전_3추)방과후과정운영 : 2,200,000

원-1,800,000원=
400,000

(성립전_3추)방과후과정운영 : 2,400,000

원-2,200,000원=
200,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비39,973 38,803 1,170

1.기간제교원인건비 36,525 35,362 1,163 기본급 : 18,205,000원-18,220,000원= -15,000

정근수당 : 1,530,000원-1,534,000원= -4,000

시간외근무수당(정액분) : 599,000원

-633,000원=
-34,000

명절휴가비 : 1,869,000원-1,874,000원= -5,000

방학중연장근로수당 : 3,864,000원

-3,960,000원=
-96,000

퇴직금 : 1,726,000원-1,579,000원= 147,000

시간외근무수당(초과분) : 365,000원

-235,000원=
130,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,040,000원

*1명=
1,040,000

2.기간제교원법정부담금 3,448 3,441 7
4대보험기관부담금 : 3,448,000원

-3,441,000원=
7,000
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3.[유]유치원제3세대하모니운영 3,437 3,080 357

1.일반수용비 3,437 3,080 357
자원봉사자활동비 : 3,437,000원

-3,080,000원=
357,000

4.[유]유치원특성화과정운영 5,225 4,748 477

1.운영수당 4,795 4,320 475 강사비 : 4,795,000원-4,320,000원= 475,000

2.교육운영비 428 428 0

3.기간제근로자법정부담금 2 0 2 특성화강사산재보험료 : 1,000원*2개월= 2,000

5.[유]유치원혼합급식개선지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]유치원방과후과정운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 간식비 : 1,472,000원-1,500,000원= -28,000

운영용품 : 1,369,000원-1,300,000원= 69,000

체험학습비 : 859,000원-900,000원= -41,000

2.독서활동 4,387 4,387 0

1.독서활동운영 4,387 4,387 0

1.[초]도서구입 3,694 3,694 0

1.도서구입비 3,694 3,694 0

2.[초]도서관운영 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0

3.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.교기육성 7,200 7,200 0

1.교기운영 7,200 7,200 0

1.[초]골프부운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,556 4,556 0

2.비품구입비 1,444 1,444 0

2.[초]골프부운영(시보조금) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0
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1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 2,425 2,425 0
세계전통문화체험 : 1,285,000원

-1,300,000원=
-15,000

전통놀이체험 : 861,000원-825,000원= 36,000

학생정서발달지원 : 279,000원-300,000원= -21,000

5.교육활동 지원 56,805 53,070 3,735

1.교무업무 운영 3,345 3,345 0

1.교무학사운영 3,345 3,345 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,245 1,245 0

1.일반수용비 1,245 1,245 0

4.[초]입학식운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]졸업식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 3,500 3,000 500

1.학생생활상담지도 1,000 500 500

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생상담지도운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학생심리상담비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

2.[초]학교폭력예방학교운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0 체험학습비 : 500,000원-480,000원= 20,000

간식비 : 0원-20,000원= -20,000

3.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체험학습비 : 808,000원-620,000원= 188,000

차량임차료 : 500,000원-600,000원= -100,000

식간식비 : 692,000원-780,000원= -88,000

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.[초]혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 274 274 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 16,226 16,226 0 1학년 운영비 : 988,000원-1,000,000원= -12,000

2학년 운영비 : 998,000원-1,000,000원= -2,000

3학년 운영비 : 799,000원-800,000원= -1,000

4학년 운영비 : 999,000원-1,000,000원= -1,000

5학년 운영비 : 1,199,000원-1,200,000원= -1,000

6학년 운영비 : 990,000원-1,000,000원= -10,000

학교특색교육운영비 : 2,832,000원

-2,816,000원=
16,000

체험학습운영비 : 3,011,000원-3,000,000

원=
11,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

2.[초]교육과정실천학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 563 563 0

2.교육운영비 3,237 3,237 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]미래학교교육과정운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 794 794 0

3.교육운영비 4,966 4,966 0
생태전환교육운영비 : 1,277,000원

-1,200,000원=
77,000

강치현 2024년 02월 06일 13시 18분 03초 15 전북특별자치도교육청 감곡초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

생태전환교육재료비 : 950,000원

-1,000,000원=
-50,000

어울한마당운영 : 894,000원-921,000원= -27,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 12,918 14,098 -1,180

1.정보화실운영 12,918 14,098 -1,180

1.[초]학교정보화지원 8,685 9,865 -1,180

1.교육운영비 2,120 3,300 -1,180 전산소모품 : 779,000원-1,300,000원= -521,000

기자재수선 : 1,341,000원-2,000,000원= -659,000

2.비품구입비 6,565 6,565 0

2.[초]학교무선망구축 4,233 4,233 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,633 3,633 0

5.교육여건 개선 6,042 1,627 4,415

1.교육환경개선 6,042 1,627 4,415

1.[초]책·걸상구입 627 627 0

1.비품구입비 627 627 0

2.[초]교실환경개선 4,415 0 4,415

1.비품구입비 4,415 0 4,415 전기온수기 : 415,000원*1대= 415,000

청소기 : 800,000원*5대= 4,000,000

3.[초]보건실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 153,423 155,750 -2,327

1.학교기관 운영 86,871 84,688 2,183

1.부서기본운영 30,104 27,995 2,109

1.[초]교장실운영 6,270 5,320 950

1.일반업무추진비 3,270 2,320 950 교직원간담회 : 2,130,000원-1,380,000원= 750,000

접대용품 : 940,000원-740,000원= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 19,859 19,375 484

1.일반수용비 4,744 5,015 -271 사무용품 : 757,000원-600,000원= 157,000

업무용도서 : 120,000원*1권= 120,000

간행물구독 : 432,000원-480,000원= -48,000

사무기기수선 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 14,000 13,000 1,000 출장여비 : 14,000,000원-13,000,000원= 1,000,000

4.일반업무추진비 555 800 -245 직원회간담회 : 555,000원-800,000원= -245,000

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,975 3,300 675

1.일반수용비 2,177 2,500 -323 사무용품 : 1,099,000원-900,000원= 199,000

전산소모품 : 1,078,000원-1,600,000원= -522,000

2.일반업무추진비 248 800 -552 교사회간담회 : 248,000원-800,000원= -552,000

3.비품구입비 1,550 0 1,550 옷장및책장 : 387,500원*4개= 1,550,000

2.병설유치원기본운영 56,767 56,693 74

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,186 6,186 0

1.전기요금 6,186 6,186 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,447 7,447 0

1.일반수용비 7,447 7,447 0

3.[유]유치원운영 2,934 3,060 -126

1.일반수용비 610 610 0

2.연료비 1,226 1,500 -274 난방용등유 : 1,226,000원-1,500,000원= -274,000

3.여비 1,098 950 148 출장여비 : 1,098,000원-950,000원= 148,000

4.[유]유치원생태공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.[유]유치원실내공간조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.[유]유치원녹음전화장치설치 200 0 200
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1.비품구입비 200 0 200 (성립전_3추)통화녹음기 : 100,000원*2대= 200,000

2.시설 장비 유지 64,852 69,362 -4,510

1.학교시설장비유지 64,852 69,362 -4,510

1.[초]공공요금및제세공과금 22,474 22,522 -48

1.전기요금 14,924 14,924 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,550 5,598 -48 우편요금 : 2,000원-50,000원= -48,000

2.[초]시설관리용역 6,116 6,116 0

1.일반수용비 6,116 6,116 0

3.[초]시설일반관리 26,564 31,283 -4,719

1.일반수용비 24,731 29,450 -4,719
소규모수선비 : 13,410,000원-18,310,000

원=
-4,900,000

일용인부임 : 2,459,000원-2,500,000원= -41,000

수선소모품 : 7,222,000원-7,000,000원= 222,000

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 783 783 0

4.[초]화장실관리 1,171 1,500 -329

1.일반수용비 1,171 1,500 -329 오수정화조청소 : 171,000원-500,000원= -329,000

5.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[초]학교시설유지관리대상학교운영 2,167 2,167 0

1.일반수용비 2,167 2,167 0 수선소모품 : 503,000원-413,000원= 90,000

전기설비법정검사수수료 : 0원-90,000원= -90,000

7.[초]미화원인건비 2,400 1,814 586

1.공무직인건비 2,400 1,814 586 기본급 : 2,400,000원-1,814,000원= 586,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 528,223 515,590 12,633
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